Et chu li asenat par teile maniere que li roy d'Engleterre et ses succes-
 seurs tenroient del roy de Franche Bordeais, Bayoine ⁵ et toute le Gas-

De l'abbie des Corde-
 lereses.

Pais en Franchois et
 Englois.

¹ Mot suppléé d'après le manuscrit B.

² De se spontaine volenteit. B.

³ Périgueux.

⁴ Agen.

⁵ Bayonne?

congne, et fut li roy d'Engleterre escrips por l peire de Franche et dux d'Aquitaine; et adont li roy d'Engleterre, tant del rengne d'Engleterre com des terres desusdites, ill fist homaige al roy Loys. — L'ain XII^e et LX s'avisat li soldain de Halappe, qui avoit nom Maltuafer ¹ (si estoit à Damas quant son rengne fut conquis, et sa femme et ses enfans furent pris), qu'ilh yroit prier merchi Halas, affin qu'ilh li rendist sa femme et ses enfans et une partie de sa terre, et montat et s'en vat. Et quant ill vint à Halas se fist sa demandie; mains ilhy wangnat pou, car Halas envoiat en Persie sa femme et ses enfans del soldain, et saisit toute la terre, et donnat grans joweaux al roy d'Hermenie, et des casteais conquis et del terre li donnat tot al election le roy d'Hermenie ², et li roy enlisit chu qu'ilh voloit avoir et les garnist tres-bien. — Apres mandat Halas le prinche d'Antyoche, qui avoit la filhe de roy d'Hermenie à femme, alqueile les Sarazins li avoient tollut pluseurs terres de son paiis; et li restituat tout et ly donnat grans privileges, et li fist grant honneur. — Apres che que Halas oit ordineit de la terre de Syrie qu'ilh avoit conquise, et quant ilh devoit aleir conquere la terre de Jherusalem, avint que males nouvelles vinrent à li que Mangocam, li empereur des Tartarins, estoit mors qui estoit son freire, et estoit mors sens heures, et les peire del paiis le ratendoient por luy à faire empereur et metre en siege de son freire. — Adont rallat Halas en son paiis et constituat l nobles hons qui oit nom Gingoba, capitaine de X^m hommes Tartarins, et estoient commis de part Halas por conquere la Sainte Terre, et les commandat la citeit de Jherusalem et le paiis à luy afferans conquistassent et le rendissent aux cristiens, et lassat Abaga son fil en la citeit de Taurise, et li commandat que bien le gardast. Et quant Halas fut une grant partie de son chemien aleis, des altres messagiers li vinrent qui li dessent que les peires et li paiis avoient uns de ses cusin fait empereur et assis en siege imperial, et fait homaige à luy. Adont fut Halas plus corochiet qu'en devant.

Halas prist conselhe comment ilh feroit; de chu li fut conselhiés qu'ilh retourneroit. Et retournat à Taurise, là ilh li vint nouvelle tantoist que Barka ³, qui tenoit la terre et le paiis qui avoit esteit à Bayto qui avoit esteit